¹⁵Mohammad al-Toumy al-Syaibany, *Falsafah Pendidikan Islam*, Alih Bahasa Hasan Langgulung, (Jakarta: Bulan Bintang, 1979), 261

¹⁶ Ahmad Bin Mustofa Al-Maraghi, *Tafsir Al-Maraghi* , Cet 1 (Kairo Syarikah Maktabah wa Mathba'ah Al-Baabi Al-Halbi 1365H/1946M) Juz 28, Hal 15-17

¹⁷ Nasution, *Pembaharuan dalam Islam* (Jakarta: Bulan Bintang, 1975), 13

pengetahuan dan filsafat dari dimensi agama. Hal ini berdampak pada terjadinya stagnasi sains di dunia Islam, serta berimplikasi pada kerapuhan dan kelumpuhan umat Islam dalam berbagai aspek kehidupan baik ekonomi, politik, militer maupun pengembangan keilmuan.¹⁸